UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-CCTL
V/v tổ chức lấy nước Đợt 1 phục vụ gieo

cấy lúa vụ Đông Xuân 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày           tháng  01 năm 2024

      Kính gửi:
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị;

                       - Công ty TNHH Nhà nước MTV khai thác CTTL Phú Thọ.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-TL-QLVH ngày 15/01/2024 của Cục
Thủy lợi về việc tổ chức lấy nước Đợt 1 phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông Xuân
2023-2024, thời gian lấy nước Đợt 1 bắt đầu từ 0 giờ 00’ ngày 23/01/2024 đến
24 giờ 00’ ngày 30/01/2024 (08 ngày). Tập đoàn Điện lực Việt Nam sẽ vận hành
tối đa các nhà máy thủy điện để duy trì mực nước tại trạm thủy văn Hà Nội đạt
trung bình khoảng 1,7÷1,9 m.

Để bảo đảm tận dụng tối đa nguồn nước bổ sung từ các hồ chứa thủy điện
và đảm bảo lấy đủ nước phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông Xuân 2023-2024, Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành,
thị và Công ty TNHH Nhà nước một thành viên khai thác công trình thủy lợi
Phú Thọ khẩn trương chỉ đạo và thực hiện các nội dung sau:

- Hoàn thành dứt điểm việc khơi thông dòng chảy, giải tỏa ách tắc, phương
tiện thi công nạo vét trên hệ thống dẫn nước, đặc biệt ở các cửa lấy nước, hệ
thống kênh trục chính; chuẩn bị đầy đủ phương tiện để sẵn sàng lấy nước;

- Theo dõi chặt chẽ các thông tin liên quan đến nguồn nước, ngay khi
nguồn nước cho phép, tổ chức vận hành tối đa công trình thủy lợi để lấy nước,
tăng cường tích trữ nước tối đa trong hệ thống kênh trục, ao, đầm, các vùng
trũng và đưa nước lên ruộng để phục vụ làm đất gieo cấy;

- Khẩn trương vận động, hướng dẫn người dân thực hiện sớm việc làm đất
để giữ nước trên ruộng, tổ chức tăng cường gia cố bờ vùng, bờ thửa để tránh rò
gỉ, thất thoát, lãng phí nước; ưu tiên cấp nước trước cho vùng khó khăn về
nguồn nước;

- Đối với các hồ chứa phải tổ chức quản lý chặt chẽ nguồn nước, thực
hiện biện pháp tưới tiết kiệm, hiệu quả; vận hành điều tiết hợp lý để đảm bảo an
toàn công trình và có đủ nguồn nước dự trữ phục vụ tưới cho cả vụ;

- Chủ động làm việc với các Chi nhánh điện trên địa bàn để đảm bảo cấp
điện 24/24 giờ cho các trạm bơm điện trong thời gian xả nước đảm bảo cấp điện
cho các trạm bơm;

2
- UBND các huyện thông báo tới các tổ chức, cá nhân có hoạt động nuôi

trồng thủy sản trên sông chủ động có phương án bảo đảm an toàn cho người và
tài sản.

Trong thời gian xả nước của các hồ thủy điện, đề nghị các địa phương,
đơn vị chủ động cập nhật báo cáo tình hình cấp nước trong vùng quản lý của
đơn vị về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Thủy lợi) trước 15h00 hàng
ngày để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành, thị và Công ty TNHH Nhà
nước một thành viên khai thác công trình thuỷ lợi Phú Thọ khẩn trương chỉ đạo
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Công ty Điện lực Phú Thọ (để phối hợp cấp điện);
- Báo PT, Đài PTTH Phú Thọ (để đưa tin);
- GĐ Sở; các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (s/i);
- Ban biên tập Website Sở;
- Lưu VT, CCTL (28b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Bình

		binhtq.sonn@phutho.gov.vn
	2024-01-18T08:39:08+0700
	Location
	Trần Quốc Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:35:34+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:35:41+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:35:46+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!